
2022 年半年度报告 

1 / 186 
 

公司代码：605500                                公司简称：森林包装 

 

 

 

 

 

 

 

森林包装集团股份有限公司 

2022 年半年度报告 

 

 
 

 

 

 

 

 

  



2022 年半年度报告 

2 / 186 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确

性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 
[...]
□适用 √不适用  

 

(2) 重大的非股权投资 

□适用 √不适用  

 

(3) 以公允价值计量的金融资产 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目名

称 

资产成本 公允价值 

 期初余额 期末余额 当期变动 期初余额 期末余额 当期变

动 

其 他 权

益工具-

温 岭 市

青 商 大

厦 企 业

管 理 有

限 公 司

5%股权 

250,000.00 250,000.00 0 2,043,628.23 2,043,628.23  0  



2022 年半年度报告 

17 / 186 
 

交 易 性

金 额 资

产-银行

理 财 产

品 

343,000,000.

00 

270,000,000

.00 

-

73,000,000.

00 

8,117,614.15 4,398,684.93 -

3,718,92

9.22 

合计 343,250,000.

00 

270,250,000

.00 

-

73,000,000.

00 

10,161,242.38 6,442,313.16 -

3,718,92

9.22 

 

 

(五) 重大资产和股权出售 

□适用 √不适用  

 

(六) 主要控股参股公司分析 

√适用 □不适用  

单位：万元币种：人民币 

公司名称 行业 注册资本 总资产 净资产 净利润 营业收入 

森林造纸 制造业 12,600.00 117,751.57  101,152.29  7,197.12  101,338.22  

临海森林 制造业 5,000.00 9,755.25  6,718.58  554.89  7,158.77  

温岭森林 制造业 47,200.00 67,455.78  43,863.72  -847.98  18,142.43  

快印包 服务业 100.00 1,035.31  39.66  5.64  26.63  

森林纸业 贸易业 1,000.00 1,977.10  -79.22  253.31  12,102.88  

环保科技 制造业 6,000.00 4,292.81  4,177.23  -127.56  12.08  

联合纸业 制造业 30,000.00 32,043.76  29,927.10  -30.45  0.00  

森林再生（泰

国） 
制造业 

1,569.97 486.51  
-1,568.33  

-157.86  1,463.88  

森林再生资源 贸易业 100.00 406.64  92.79  -7.21  10,547.35  

温岭市青商大厦

企业管理有限公

司 

服务业 

500.00 2,663.83  2,172.05  80.24  212.46  

 

 

 

(七) 公司控制的结构化主体情况 

□适用 √不适用  

 

五、其他披露事项 

(一) 可能面对的风险 

□适用 √不适用  



2022 年半年度报告 

18 / 186 
 

 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

 

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定网

站的查询索引 

决议刊登的披露

日期 
会议决议 

2021 年度股东大

会 

2022 年 5 月 30

日 
www.sse.com.cn 

2022 年 5 月 31

日 

1、2021年度董

事会工作报告

2、2021年度监

事会工作报告

3、2021年度财

务决算报告 4、

2021年年度报告

及其摘要 5、关

于 2021年度利

润分配的预案

6、关于续聘

2022年度会计师

事务所的议案

7、关于部分募

投项目结项并将

结余募集资金永

久性补充流动资

金及部分募集资

金投资项目延期

的议案 8、关于

董事、高级管理

人员 2022年薪

酬方案的议案 

 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

□适用 √不适用  

 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 √不适用  

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用  

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 



2022 年半年度报告 

19 / 186 
 

每 10 股送红股数（股） / 

每 10 股派息数(元)（含税） / 

每 10 股转增数（股） / 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

报告期内，公司不进行利润分配或资本公积金转增股本。 

 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司全资子公司台州森林造纸有限公司属于重点排污单位，严格遵守国家及地方政府环保法

律、法规和相关规定，项目建设严格执行建设项目环境影响评价制度，生产运行严格遵守《中华

人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水污染防治法》、

《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《中华人民共

和国土壤污染防治法》等各级法律法规要求，确保各项污染物达标排放。公司主要污染物为废水

和废气，具体排污情况如下： 

公司

名称 

主要污染

物及特征

污染物 

排放方式 

排放

口数

量 

排风口

分布情

况 

排放浓

度 

执行的污染物排放

标准 

报告期

排放总

量

（吨） 

核定的

排放总

量（吨

/年） 

超标

排放

情况 

台州

森林

造纸

有限

公司 

废

水 

废水

量 
厂内处理

后纳管污

水处理厂 

1 
污水处

理站 

/ 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《工

业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 

762,40

3.38  

1,723,1

20.00  

无 COD

cr 
500mg/L 

70.858

4 
861.56 

NH3- 35mg/L 1.4957 60.309 



2022 年半年度报告 

20 / 186 
 

N 

废

气 

SO2 
处理后通

过烟囱排

放 

1 
热电站

烟囱 

35mg/m3 《火电厂大气污染物排

放标准》（GB13223-

2011）、《燃煤电厂大气

污染物排放标准》
(DB33/2147-2018) 

3.4426 29.318 

无 NOx 50mg/m3 
16.160

6 
41.883 

烟尘 5mg/m3 2.6488 11.28 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

为确保环境管理工作的有序开展，公司根据环境保护法律法规要求，建立了内部环境管理体

系，环境应急预案等一系列的环保制度，涉及了环境管理、培训与应急等方面，同时，公司成立

了安全环保节能部，负责指导、检查、督促企业环境保护工作的有序开展。 

废水处理方面：企业现有废水主要为造纸线制浆废水、废塑料清洗废水、设备冲洗废水、喷

淋废水、初期雨水、热电站废水及生活污水等，经厂区污水处理站处理后部分回用于生产，剩余

部分纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准排往温岭市东部新区北

片污水处理厂。热电站废水主要包括化水废水、锅炉排污水、脱硫废水和冷却排污水，其中，化

水废水经中和处理后部分回用于干煤棚喷湿，部分回用于干灰加湿、等离子多脱工艺，剩余部分

作为冷却系统补充水；锅炉排污水回用于脱硫系统；脱硫废水经单独预处理后回用于干煤棚喷湿；

冷却排污水部分回用，多余部分排往厂区污水处理站。厂区污水处理站处理能力达到 15000m
3
/d，

主要处理工艺为调节池+斜网+初沉池+循环池+厌氧塔+二段 A/O池+中沉池+二沉池+深度处理+斜

板沉淀池+清水池。公司委托专业检测机构定期对废水排放情况进行监测，并安装了废水在线监

测系统，与环保部门实时联网。 

废气处理方面：1、锅炉燃烧烟气通过炉内脱硫+SNCR+SCR+布袋除尘器+大湿法脱硫+高效除

尘除雾器+等离子多脱等工艺后，烟气处理尾气通过 100米的烟囱高空排放。2、粉尘有组织排放

主要来源于灰库、石灰石粉仓和渣库等贮仓间以及煤破碎间等物料转运点，均已设置了布袋除尘

器，除尘效率达 99.9%以上，分别通过 15米以上排气筒高空排放。3、造纸过程中需要投加淀粉

等物料容易扬尘，目前企业在车间内采取吨袋密闭投料方式，并配有收尘装置，可以有效控制无

组织粉尘排放。原煤装卸、堆煤、汽车厂内运输、煤炭皮带输送及煤破碎作业工序均有无组织排

放的煤尘或其它粉尘产生，企业现有生产采用密闭输送，煤破碎在室内进行，配备了除尘器并采

用喷水起到防尘作用。4、网部工段真空风机尾气主要以水汽为主，其中夹带出少量异味气体，

通过水洗+氧化+碱洗三级喷淋塔去除尾气中的恶臭污染物后 35m高空排放。企业已对污水处理站

初沉池、调节池、中和池、一段、二段 A/O池中的 A池等易产生臭气的所有敞开池体单元进行加

盖，废气收集后送至热电站锅炉内进行焚烧。5、污水处理站厌氧塔运行过程中会产生沼气，收

集后送锅炉中燃烧而不会散发进入周围环境中，没有二次污染。公司委托专业检测机构定期对废

气排放情况进行监测，并安装了烟气在线监测系统，与环保部门实时联网。 

固体废物方面：公司严格按照有关法律法规和公司制度管理固体废物，一般固废均暂存于专

用堆场或库中，已设置防雨棚、集水沟和围堰，主要通过综合利用或厂内自行处置方式，其中纤



2022 年半年度报告 

21 / 186 
 

维粗渣和污泥送厂内锅炉焚烧处置。企业在热电站办公室一楼设有两座 96 ㎡的危险废物暂存库，

地面有混凝土硬化防渗措施，内部有废水收集沟，大门口设有规范的危险废物标志牌，大门平时

为上锁状态，仓库外安装有视频监控设施，定期委托有资质单位处理。落实以上固体废物处理或

处置措施后，实现固体废物零排放量。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司在项目建设过程中，严格执行“三同时”规定，按照政府相关部门的要求执行，项目建

设前，均开展建设项目环境影响评价并取得环保部门的批复；项目建设期间均按照环评开展各项

工作，尽量减少对周边环境的影响；项目建成后及时开展环保验收工作，做到按标准排放。 

 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司按照相关法律法规要求，编制了突发环境事件应急预案，并定期进行演练，不断完善环

境管理体系建设，严格落实环境保护责任制度。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

根据环保部发布的《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》，为更好的了解企

业自身的污染物排放状况及对周边环境质量的影响，公司制定了自行监测及信息公开方案，定期

委托有资质的监测单位严格按照监测方案进行监测，监测结果及数据及时通过各类途径进行信息

公示。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

公司属自愿性公开企业，目前企业已按《上市公司信息披露管理办法》进行信息披露。公司

通过企业环境报告书、官方网站（http://www.forestpacking.com/cn/index）、公司门口显示

屏实时显示环保在线数据和现场张贴公告等途径进行环境信息公开。同时加强和环保相关部门机

构、同行企业的交流，促进环保工作的规范性和有效性。 

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 



2022 年半年度报告 

22 / 186 
 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

□适用 √不适用  

 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 √不适用  

 

二、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

 



2022 年半年度报告 

23 / 186 
 

第六节 重要事项 

 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 

承诺时

间及期

限 

是否

有履

行期

限 

是否

及时

严格

履行 

如未能

及时履

行应说

明未完

成履行

的具体

原因 

如未

能及

时履

行应

说明

下一

步计

划 

与首次公开发行相关的

承诺 

 

股份限售 林启军、林

启群、林启

法、林加连 

自公司股票上市交易之日起 36个月内，不转让或

者委托他人管理本人直接和间接持有的发行人股

份，也不由发行人回购该部分股份。 
